Diário Oficial Eletrônico  n. 11.260 5 de setembro de 2023 Página 30

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Corpo de Bombeiros Militar de Mato Grosso do Sul

PORTARIA CBMMS/DEIPE N. 42, DE 29 DE AGOSTO DE 2023.

Ativa o Curso de Formação de Sargentos Bombeiro Militar (CFS BM/2023).

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO
DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 8º, incisos I, II, V e VII, alínea “f”, do Decreto n. 5.698,
de 21 de novembro de 1990, e de acordo com o resultado final do Processo Seletivo Interno realizado conforme
o EDITAL N. 1/2023/SAD/SEJUSP/CBMMS/CFS-BM, publicado no Diário Oficial n. 11.202, de 4 de julho de 2023,
autorizado pelo DECRETO 16.217, de 28 de junho de 2023, publicado no Diário Oficial n. 11.197, de 29 de junho
de 2023, e com o art. 15-B e art. 55-C, ambos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990,

RESOLVE:

Art. 1º Ativar o Curso de Formação de Sargentos Bombeiro Militar (CFS BM /2023).

Parágrafo único. O curso será realizado na Academia de Bombeiros Militar do CBMMS, em
Campo Grande - MS, conforme legislação vigente, nas modalidades EaD e presencial, sendo a matrícula realizada
em 4 de setembro de 2023, início das atividades presenciais em 13 de novembro de 2023 e previsão de término
em 1 de março de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos a contar de 4 de
setembro de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE AGOSTO DE 2023.

FREDERICO REIS POUSO SALAS - Coronel QOBM
Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar de Mato Grosso do Sul

Delegacia-Geral da Polícia Civil de Mato Grosso do Sul

EDITAL/CGPC/DGPC/SEJUSP/MS/ N.º 002, de  04 de setembro de 2023

O CORREGEDOR-GERAL DA POLÍCIA CIVIL, no uso de suas atribuições legais constante do art. 30 da Lei
Complementar Estadual n.º 114, de 19 de dezembro de 2005 e tendo em vista a PORTARIA/DGPC/SEJUSP/
MS/N.º 122, de 02 de junho de 2016, DIVULGA para conhecimento geral e das autoridades policiais a RETI-
FICAÇÃO das datas do Plano Anual de Correições, publicado no Diário Oficial nº 11.115, de 28 de março de
2023, Edital/CGPC/DGPC/SEJUSP/MS nº 001/2023,  nas unidades policiais que menciona, para o 2º semestre do
ano de 2023, revogando-se o Edital de Correição Geral Ordinária nº 001/2023/DPC/DGPC/MS, publicado no Diário
Oficial nº 11.250, página 36, de 24 de agosto de 2023.

1.1 DEPARTAMENTO DE POLÍCIA DA CAPITAL (DPC) – 2º SEMESTRE

Unidade Data da Correição Horário
1ª Delegacia de Polícia de Campo Gran-
de

18 a 20/09/2023 08h00min

2ª Delegacia de Polícia de Campo Gran-
de

25 a 27/09/2023 08h00min

3ª Delegacia de Polícia de Campo Gran-
de

02 a 04/10/2023 08h00min

4ª Delegacia de Polícia de Campo Gran-
de

16 a 18/10/2023 08h00min

5ª Delegacia de Polícia de Campo Gran-
de

23 a 26/10/2023 08h00min

6ª Delegacia de Polícia de Campo Gran-
de

30/10 a 01/11/2023 08h00min

7ª Delegacia de Polícia de Campo Gran-
de

06 a 08/11/2023 08h00min

Delegacias de Pronto Atendimento (DE-
PAC/CENTRO E CEPOL)

13 a 14/11/2023 08h00min

Delegacia de Polícia de Sidrolândia 21 a 22/09/2023 08h00min
Delegacia de Polícia de Corguinho 16 a 17/11/2023 08h00min

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.260 5 de setembro de 2023 Página 31

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Delegacia de Polícia de Rochedo 20 a 21/11/2023 08h00min
Delegacia de Polícia de Bandeirantes 19 a 20/10/2023 08h00min
Delegacia de Polícia de Jaraguari 23 a 24/11/2023 08h00min
Delegacia de Polícia de Ribas do Rio Par-
do

28 a 29/09/2023 08h00min

Delegacia de Polícia de Terenos 05 a 06/10/2023 08h00min
1.2 DEPARTAMENTO DE POLÍCIA DA ESPECIALIZADA (DPE) – 2º SEMESTRE

Unidade Data da Correição Horário
Delegacia Especializada de Repressão
aos Crimes de Defraudações, Falsifica-
ções, Falimentares e Fazendários (DE-
DFAZ)

29 e 30/11/2023 08h30min

Delegacia Especializada de Proteção à
Criança e ao Adolescente (DEPCA)

20 a 22/11/2023 08h30min

Delegacia Especializada de Combate ao
Crimes Rurais e Abigeato (DELEAGRO)

23 e 24/11/2023 08h30min

Delegacia Especializada de Repressão
aos Crimes contra as Relações de Con-
sumo (DECON)

04 e 05/12/2023 08h30min

Delegacia Especializada de Repressão
aos Crimes de Roubos e Furtos (DERF)

26 e 27/09/2023 08h30min

Delegacia Especializada de Atendimento
à Infância e Juventude (DEAIJ)

17 a 19/10/2023 08h30min

Delegacia Especializada de Repressão
aos Crimes Ambientais e de Atendimen-
to ao Turista (DECAT)

02 a 04/10/2023 08h30min

Delegacia Especializada de Ordem Polí-
tica e Social (DEOPS)

28 e 29/09/2023 08h30min

Primeira Delegacia Especializada de
Atendimento à Mulher (DEAM)

19 a 21/09/2023 08h30min

Delegacia Especializada de Repressão
aos Crimes de Homicídios e Proteção à
Pessoa (DHPP)

06 e 07/12/2023 08h30min

Delegacia Especializada de Repressão
aos Crimes à Atividade Executiva de
Trânsito - DELETRAN

27 e 28/11/2023 08h30min

Delegacia Especializada de Polinter e
Capturas (POLINTER)

06 e 07/11/2023 08h30min

Delegacia Especializada de Repressão
ao Narcotráfico (DENAR)

08 a 10/11/2023 08h30min

Delegacia Especializada de Repressão
aos Crimes de Furtos e Roubos de Veí-
culos (DEFURV)

23 a 25/10/2023 08h30min

Delegacia Especializada de Repressão a
Roubos a Bancos e Resgate a Assaltos e
Sequestros (GARRAS)

26 e 27/10/2023 08h30min

1. Qualquer necessidade de alteração das datas acima deverá ser comunicada com antecedência mínima de 05
(cinco) dias ao órgão corregedor.
2. As correições serão realizadas na forma e critérios definidos através da PORTARIA CONJUNTA/DGPC/
CGPC/SEJUSP/MS N° 123, DE 20 DE JUNHO DE 2016.
Campo Grande/MS, 04 de setembro de 2023.

Márcio Rogério Faria Custódio
Delegado de Polícia
Corregedor-Geral da Polícia Civil – em substituição legal

Roberto Gurgel de Oliveira Filho
Delegado de Polícia
Delegado-Geral da Polícia Civil